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  Den danske Landinspektørforening (DdL) 
 The Danish Association of Chartered Surveyors 

 

Formanden 
 
 
 
Kære medlemmer 
 
 

Den 14. maj 2009 
 
På Nyborgmødet 2009 tog vi de første vigtige skridt mod en ny enhedsstruktur med vedtagelser-
ne i ALF og i PAF. Til september følger de næste beslutninger i PLF og DdL således at afslutnin-
gen på processen kan ske på generalforsamlingen 2010 under Nyborgmødet. 
 
Den første generalforsamling med reel deltagelsesmulighed for alle og med vores sædvanlige 
gode opbakning omkring Nyborgmødet samtidig formentligt den generalforsamling i Danmark, 
som samler den højeste andel af medlemmerne. 
 
Men DdL har ikke stået stille. Forberedelserne til indtræden i den nye struktur er i fuld gang. 
 
Enhedskontingent 
Som led i budgetdrøftelserne for 2010 opnåede bestyrelsen fuld tilslutning til et enhedskontingent 
for alle grupper i DdL. For ALF fora og PLF gælder, at de som led i overenskomstarbejdet vil på-
ligne et tillæg, der dækker denne aktivitet. 
 
Kontingentet er siden januar 2007 i reelle priser sænket med over 30 %. En udvikling som ikke 
mange har beklaget sig over. Krisen kan dog påvirke denne udvikling og på bestyrelsesmødet i 
juni vil budget 2010 blive drøftet indgående med henblik på at sikre en fortsat sund økonomi. 
 
Visionspanel 
En udpegning af medlemmer til et visionspanel er i gang og arbejdet indledes med et samlet mø-
de, hvorefter medlemmerne i forskellige grupper vil bearbejde de fremlagte tanker til en vision 
2010-2015 for DdL. 
 
Arbejdet vil blive fulgt at vores Journalist Jesper Bernstorff Jensen og omtalt i såvel Landinspektø-
ren som på hjemmesiden. 
 
Faglig identitet 
Fagligt udvalg ved Torben Juulsager arbejder med at beskrive vores samlede faglighed. Første 
version af analysen forventes i efteråret 2009 og lægges frem til medlemmernes kommentarer og 
supplering. Det er et spændende perspektiv, som kan lægge grunden til en forbedret markedsfø-
ring og forståelse af professionen. 
 
Landinspektøren 
DdL’s journalist Jesper Bernstorff Jensen har høstet megen ros for de seneste udgaver af Land-
inspektøren, som af mange betegnes som meget læseværdigt. Layoutet er indstillet til Bording-
prisen. Som bekendt er Landinspektøren den ene af to hovedopgaver for Jesper. Synliggørelsen i 
øvrigt er næste punkt, som i den kommende tid forhåbentligt vil placere os i den øvrige presse i 
Danmark. Jesper arbejder aktivt med at finde de rigtige historier, som kan fænge i landspressen 
og kalder på hjælp fra os alle. Men husk at vi sædvanen tro er alt for forsigtige og derfor oftest 
undertrykker gode historier. Meld ind til Jesper på jbj@ida.dk  
 
Lederforum 
Over 30 deltagere deltager i DdL's lederseminar den 20. maj, som udover at gennemføre en 
spændende dag har til formål at etablere et netværk mellem vore topledere. Udover inviterede 
foredrageholdene udefra byder seminaret på indlæg fra ledende landinspektører i vores professi-
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on i form af Steen Lund, LE 34, Peter Normann Hansen, BLOM A/S og Thorkild Ærø, Statens 
Byggeforskningsinstitut. Det er en stor glæde, at vore egne har villet stille op på en så krævende 
dag og bidrage til en bedre forståelse af rollen, som leder i vores profession. Tak til jer. 
 
Thorkild Ærø, Morten Krebs og Poul Moesgaard leder initiativet omkring Lederforum for landin-
spektører, som jeg ser frem til. Det er vigtigt som led i vores transformation fra dataindsamlere til 
rådgivere om alle forhold omkring ejendomsdannelse, kortlægning, fotogrammetri m.m. 
Vores profession står over for store forandringer i de kommende år og det er vigtigt, at der blandt 
ledere på tværs af professionen sker udveksling af tanker og ideer. 
 
Nordisk Landinspektør 
På baggrund af et møde i Stockholm mellem de nordiske lande er en arbejdsgruppe i færd med 
at kortlægge udviklingstendenserne inden for en række nøgleområdet såsom studentertal, øko-
nomi på studierne, generationsskifte m.m.  Masteruddannelseselementerne vil ligeledes blive 
kortlagt og endelig tages hul på en undersøgelse af, om det er muligt at etablere en fællesnordisk 
landinspektør. Billedet af den samlede situation i Norden er nedslående og det er vigtigt at vi sam-
let gør en indsats. 
 
Nordisk Ministerråd har muligvis penge til en sådan undersøgelse, som dels ligger i linje med det 
officielle Nordiske samarbejde og dels i linje med EU bestræbelserne på området. 
 
INTERGEO 2009  
Jeg har ofte slået til lyd for deltagelse i denne verdens største messe for landmålerinstrumenter, 
programmer, hardware m.m. ALT findes her og deltagerantallet er omkring 15.000. 
 
CLGE og DVW har i år inviteret studerende fra hele Europa til et uformelt ”Get together” og vi 
sender en busfuld studerende – 72 - til Karlsruhe 22. – 24. september. De andre Europæisk lande 
er opfordret til at gøre ligeså. Grundlaget for invitationen mellem CLGE og DVW er den danske 
”test” i Hamborg 2003 og München 2007, som viste, at de studerende fik stort udbytte af besøget. 
Men også andre vil få fornøjelse af en dag eller to på INTERGEO 2009.  
Hvis studentermødet bliver den forventede succes vil det blive etableret hvert tredje år. 
 
The Boundary 
Bergen dannede ramme for CLGE konferencen, hvor såvel deltagerantal som antal deltagende 
lande oversteg forventningerne. 15 lande var repræsenteret med indlæg fra 10 lande.  
Fra Danmark var der indlæg fra Lars Ramhøj og Esben Munk Sørensen. KMS var mødt talstærkt 
op. Resultater kan ses på hjemmesiden www.theboundary.no.   
Den markante internationale succes med et så snævert fagligt emne medfører, at Sverige i 2011 
har tilbudt at arrangere et seminar om ”Koordinatsystemer”. Det blive sandsynligvis i Umeå. 
 
CLGE og Geometer Europas GE 
Geometer Europas samler de lande i Europa, som fungerer med private beskikkede Landinspek-
tører. En sammenlægning af de to organisationer er besluttet og et sammenlægningsudvalg er i 
fuld gang med arbejdet, som skal afsluttes i 2010 med nedlægning af GE og i oktober 2010 med 
ændring af CLGE. Den franske præsident for GE går af i forsommeren 2010 og jeg slutter om 
efteråret 2010 efter 5 år som præsident for CLGE. Det helt overordnede formål er at skabe bedre 
gennemslagskraft og synlighed for landinspektørerne i Europa.  
 
På det nylige møde i Krakow i Polen kunne konstateres, at alle EU lande nu er medlemmer af 
CLGE og at der sker en fortsat forøgelse med medlemstallet. På næste møde forventes Rusland 
at indgå og flere lande står på spring. Ud fra definitionen foretaget af Council of Europe 
www.coe.eu er der 47 lande, men da det også includerer Monaco, Andorra o.l. vil et medlemstal 
på omkring 35 svare til fuld dækning af Europa. 
 
Mødet i Polen – hvor en halv dag er hellige nationale aktiviteter - viste en forrygende aktivitet ledet 
af Head Surveyor Jolanta Orlinska. På 2 år er etableret en landsdækkende ortofoto-matrikulær 
dækning i samarbejde inkluderende 6.000 Landinspektører m.fl. 
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Vores polske kollega så ikke nogen form for krise med en ordrebog der nåede in i 2015. 
Det hævdes, at Polen betaler gildet selv, men mon ikke EU også har ydet et bidrag. 
 
Mødet bød også på et besøg i de lokaler, hvor Kopernikus lagde grunden til udviklingen af astro-
nomien i strid modvind med den katolske kirke. 
 
FIG    
Stig Enemark har efter FIG Working Week mødet i Eilat taget hul på perioden frem til april næste 
år i Sydney, hvor hans valgperiode udløber. Embedsperioden varer dog frem til 1. januar 2011. 
Mødet i Eilat bekræftede den enorme aktivitet, som Stig har været eksponent for og som har kaldt 
mange Afrikanske lande ind på scenen. Nigeria påtog sig således værtskabet for mødet i 2013. 
 
Stigs er på valg i Sydney i foråret 2010 og hans afgang indebærer, at Danmark ved udgangen af 
2010 ophører med den ret enestående rolle som indehaver af præsidentposten i Verdensorgani-
sationen FIG og i den Europæiske organisation CLGE. 
Vi skal have ny folk på banen og jeg kan meget opfordre til at man melder sig til. 
 
AC 
Det vil være kendt, at vi udtrådte af AC ved årsskiftet og derfor nu i kraft af samarbejdet med IDA 
omkring tillidsmandsarbejdet og overenskomsterne har et tæt parløb med IDA. 
Samtidig drøfter vi de konsekvenser det har omkring vores administrationsaftale med IDA og in-
den sommerferien afholdes møder med administrationen og mellem de to formænd. 
 
Det er dog værd at notere sig, at AC lige siden midten af 2008 har haft en moderniseringsproces i 
sving og senest har valgt ny formand Erik Jylling. Karakteristikken ”rapkæftet” blev anvendt i 
presseomtalen og det skal blive spændende at følge om denne omtale sætter sig spor til gavn for 
et fornyet AC. Fra IDA’s formand Lars Bytoft er rakt en hånd frem. 
 
Nordisk møde 2009  
Dette traditionsrige møde – afholdt siden 1920 – løber af stablen 5. – 7. august 2009 med et 
spændende program både fagligt og socialt. Mange gode venskaber er skabt og vedligeholdt på 
disse møder og mange børn har fået kammerater i de andre nordiske lande. 
 
Der er slået ganske meget til lyd for mødet som i en tid med mange tilbud til familierne måske kan 
forekomme at være ”blot” endnu et tilbud. Kig i din families kalender og find plads til denne ople-
velse. 
 
”Ejendomsdannelse i Øresundsregionen”  
Under denne arbejdstitel gemmer sig et initiativ indledt af DdL og KMS og hensigten er at samle 
alle gode kræfter i Øresundsregionen til drøftelser af kompetencer, uddannelse, forskning og 
samarbejde. En Early Warning invitation sendes snart ud og ide gruppen – KMS – KU og DdL – 
håber at de forskellige uddannelsesinstitutioner, styrelser, firmaer m.m. i regionen vil tage del i 
planlægning og selve konferencen, som afholdes i foråret 2010. Direktør Jesper Jarmbæk, Pro-
fessor Peter Mortensen, KU og undertegnede, har etableret ide gruppen, som snart udvides til en 
egentlig arbejdsgruppe med deltagelse af AAU, KU, KMS, DdL m. fl. 
 
Tinglysningsreformen 
Datoen 8. september fastholdes stadig som indledning til en fuldt digital tinglysning. Men fraværet 
af bekendtgørelserne og bekymring i finanskredse peger mod, at det blive en version ”light”, hvor 
f.eks. de elementer omkring stedfæstelsen og uskadelighedsattesten, som de Praktiserende 
Landinspektører skal varetage ikke findes i den første udgave. 
Alle skærmbilleder fra programmet er nu kendt og de er lagt på DdL’s og PLF’s hjemmeside. Det 
er vigtigt at holde sig for øje, at tinglysningsloven ikke er ændret og at en ændring ikke står umid-
delbart for. Processen tydeliggør dog mere og mere, at ejendomsdannelsen bør samles i én sty-
relse – KMS - ligesom i de andre Nordiske lande. Det vil muliggøre en gennemgribende digital 
forankring og kunne med føre en egentlig modernisering af ejendomsregistreringen i Danmark. 
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Fødslen af tinglysningsretten i Hobro har ikke været let præget af udsættelser og nyt personale, 
men man har ej heller gjort det let for sig selv med et uannonceret program for ændringer af 
praksis, der har medført, at mange brugere føler sig sat meget tilbage i forhold til hidtil.  
Et eksempel er Tinglysningsrettens modvilje mod at rydde op i tingbogen på landinspektørens 
anbefalinger. 
 
Krisen 
På det årlige møde for de kommende kandidater, var det uundgåeligt at nævne krisen, som me-
get vel kan få store konsekvenser for de kommende kandidater. I 2008 havde alle på dette tids-
punkt arbejde. I år var der kun tale om en enkelt!! 
Det bliver en vigtig opgave for professionen at holde sammen og at søge nye veje i krisen. Vi 
skulle nødig tabe en årgang, som det skete i halvfemserne. 
 
Det er stadig for tidligt at spå om virkningerne, idet indberetning om arbejdsløshed ikke gives ved 
opsigelse, men først efter opsigelsesperioden på typisk 3-6 måneder. Det er forventningen, at juni 
tallene vil give de første tegn på udviklingen. 
 
Sammenfatning 
De mange aktiviteter beskrevet oven for skal være med til at sikre, at foreningen ikke går i stå i 
forbindelse med overgangen til ny struktur, men tværtimod fremstår slagkraftig og aktiv. 
 
Det kalder på engagement fra medlemmerne, hvoraf nogle i kraft af medlemskab af bestyrelse, 
fora, udvalg m.m. skal være lidt mere aktive end de fleste. Det er et mål og et håb, at vi kan brede 
arbejdet lidt mere ud til glæde for flere og til aflastning af de mest aktive.  
En bred forankring er væsentlig for vores troværdighed i omverdenen. 
 
 
Venlig hilsen 

 
Henning Elmstrøm 


